Foi solicitada manifestação da Junta Comercial do Estado do Pará, tendo esta argumentado
que "diante da sentença prolatada pelo juízo da 3ª Vara Penal da Comarca de belém/Pa, a qual condenou a
Sra. leiloeira à pena de 04 (quatro) anos e 08 (oito) meses de reclusão e pagamento de multa de 133 (cento e
trinta e três) dias-multa pelo crime capitulado no artigo 168, § 1º, III do Código penal, a saber, apropriação
indébita (seqs. 01 e 02), verifica-se que a Sra. leiloeira não goza de idoneidade na forma do artigo 42, VIII
da Instrução Normativa DREI nº 72/2019".

[...]

Assim, constam nos autos, em anexo à denúncia, cópia, extraída do sítio eletrônico do
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, da sentença prolatada pelo juízo da 3ª Vara
Penal da Comarca de belém/Pa, a qual condenou a Sra. leiloeira à pena de 04 (quatro)
anos e 08 (oito) meses de reclusão e pagamento de multa de 133 (cento e trinta e três)
dias-multa pelo crime capitulado no artigo 168, § 1º, III do Código penal, a saber,
apropriação indébita (seqs. 01 e 02), fato que é confirmado pela Sra. leiloeira em sua
defesa (seq. 10).

Confirmado o fato, verifica-se que a Sra. leiloeira não goza de idoneidade na forma do